ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Гусев 26 июля 2021 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Куксенко О.П.,

при секретаре Хатовой В.А., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника Гусевского городского прокурора Алехиной Е.В., помощника Гусевского городского прокурора Гончарова Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Козырева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16 ноября 2020 года Гусевским городским судом Калининградской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с ограничением свободы на срок 1 год. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком в 3 года;

- 05 апреля 2021 года мировым судьей 1 судебного участка Гусевского судебного района Калининградской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 16 ноября 2020 года. На основании ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбиванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 7 месяцев 26 дней;

- 28 июня 2021 года мировым судьей 1 судебного участка Гусевского судебного района Калининградской области по ч. 1 ст. 314 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от 5 апреля 2021 года к лишению свободы сроком на 3 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 7 месяцев 26 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 24 марта 2021 года, в период времени с 9 часов до 13 часов, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, принял преступное решение, направленное на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО6, складированного во дворе указанного дома. Действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 стал поочередно переносить металлический лом: две металлические трубы диаметром 100 мм длиной 5 м, два металлических уголка с шириной углов 50 мм длиной 3 м, семь металлических труб диаметром 50 мм длиной 1,5 м к месту своего жительства, во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако его действия стали очевидны для вышедшего во двор из дома ФИО7, который потребовал у ФИО1 прекратить преступные действия. ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для ФИО7, проигнорировал законные требования последнего, и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 открыто похитил принадлежащий ФИО6 металлический лом общей массой 166 кг, общей стоимостью 2 656 рублей, чем причинил потерпевшему ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, признал себя виновным. После консультации с защитником он добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, понимает этот порядок.

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевший согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Поскольку каких-либо препятствий, установленных в ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не было, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело в особом порядке.

Наказание применяется судом в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении виновного двоих малолетних детей. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая указанные обстоятельства, степень общественной опасности, совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая, установленные судом фактические обстоятельства, при которых ФИО1 было совершено преступление, степень общественной опасности данного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением правил, предусмотренных ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательно наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору мирового судьи 1 судебного участка Гусевского судебного района Калининградской области от 28 июня 2021 года, окончательно наказание назначить в виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок семь месяцев двадцать шесть дней.

Установить ФИО1 следующие ограничения в период отбывания наказания в виде ограничения свободы: 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не выезжать за переделы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; 

- в пределах территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции, места проведения массовых культурно-зрелищных, общественно-политических и спортивных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; 

- не уходить из места жительства или пребывания с 22.00 часов до 6.00 часов следующих суток.

Обязать ФИО1 в период исполнения дополнительного наказания в виде ограничения свободы являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, три раза в месяц для регистрации.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 26 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В срок отбытия наказания зачесть отбытое наказание по приговору мирового судьи 1 судебного участку Гусевского судебного района Калининградской области от 28 июня 2021 года с 05 апреля 2021 года до 26 июля 2021 года. 

Срок отбывания ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять с момента отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественное доказательство: тетрадь, переданную ФИО13, оставить у ФИО14

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи жалобы через Гусевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья Куксенко О.П. 

№ 1-90/2021

39RS0008-01-2021-000856-92